
野々市RC会報 

■開会点鍾 

■国歌斉唱 

■ロータリーソング「それでこそロータリー」 

■バッチ交換（石澤会長・榎本幹事・舟元直前会長・織部直前幹事） 

 

 

 

 

 

■直前会長・幹事へ花束贈呈 

第1810回例会会報  金沢国際ホテル  2017年7月5日(水曜日） 

■会長 石澤  康 様 

皆様こんばんは。第38代会長を拝命した石澤です。 

お客様をご紹介させて頂きます。白山ロータリー会長・田中和

子様、幹事・中野素様、白山石川ロータリークラブ会長・多田

茂様、幹事・川下英和様にお越し頂いております。 

昨日は親クラブ白山ロータリークラブの例会に参加させて頂き

ありがとうございました。会長の田中様の堂々たる挨拶に感銘し、本日は一生懸命頑張らないとい

けないなとエールを頂きました。白山石川ロータリークラブの会長の多田様には、要覧を始め3RCの

名簿つくりを一生懸命担って頂きありがとうございました。 

私はロータリーに平成19年に入会し10年になります。会長は元尾さん幹事は松田さんでした。

例 会 
 

 

 

 

 

 

 

 

本 日 の 

お 客 様 

 

■白山ロータリークラブ     会長  田中 和子 様 （化粧品販売） 

 幹事 中野  素  様 （仏教） 

■白山石川ロータリークラブ 会長 多田  茂  様   (印刷） 

 幹事 川下 英和 様   (税理士） 

会長挨拶 

 

 

 

 

 

 



野々市RC会報 

入会のきっかけは、いきつけの床屋で柳生さんと出会い数日して、柳生さんが事務所に訪問され、

柳生さんがいるのであれば野々市ロータリーに入ろうかなというのがきっかけです。5年目には第33

代会長の中村俊昭さんより幹事を拝命し、平成15年16年の柳生ガバナーの年度に地区幹事を

させて頂きまして右も左も分からぬままあっという間に終わってしまいましたが、貴重な体験をさせて

頂き今は感謝しております。1年間一生懸命頑張りますので宜しくお願い致します。 

会長挨拶 

 

 

お 客 様 

ご 挨 拶 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■白山ロータリークラブ  

会長 田中

た な か

 和子

か ず こ

 様（化粧品販売） 

皆様こんばんは。51代目白山ロータリークラブ会長の田中で

す。昨年は50周年で大変皆様にはお世話になりありがとうご

ざいます。今季は野々市ロータリークラブ・白山ロータリークラ

ブ・白山石川ロータリークラブにて出発前から3,4回と互いに情

報交換をしこのスタートに立ちました。その上では非常に親近

感がありスムーズに出発ができたかなと感じて思います。来年の

4月には、この3クラブにて主催を致しましてノーベル賞を受賞した大村智先生を迎え地域の皆様

にも聞いて頂きながら3RCの事業をやっていきたいと考えております。どうぞ皆様ご協力の程宜しく

お願い致します。 

幹事 中野

な か の

 素

まこと

 様（仏教） 

幹事の中野です。松任の聖興寺というお寺の住職でこのよ

うな幹事という役をやらせて頂くとは思っておりませんでしたが

一年間会長を支えていきたいと思います。 

平然は黒い着物を着ているのですが黒子として一年間皆

様のお手伝いが出来ればと思います。会長をおっしゃったよう

に今年は特に3RCの力を借りて、できれば大きなビッグイベントが出来ればと思っております。その

第1810回例会会報  金沢国際ホテル  2017年7月5日(水曜日） 



野々市RC会報 

お 客 様 

ご 挨 拶 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1つが石川県で初めてノーベル賞を受賞した大村様をお招しての講演会です。石川県の方た

ちも非常に注目されておりますので野々市フォルテの800名の席をできるだけ空席がないように

たくさんの方に来て頂けるように工夫して行いたいと思いますので皆さまのご協力の程宜しくお

願い致します。 

■白山石川ロータリークラブ  

会長 多田

た だ

 茂

しげる

 様（印刷） 

みなさんこんばんは。ひさしぶりにメイキャップにきてこのような立場で皆さまの前でご挨拶をさせ

て頂く事は誠に恐縮しております。 

私は、2000年1月に松任クラブに入会し、その前にも25歳よ

り4年程ロータリーアクトで今現在2017年でトータル20年を超

えるロータリー歴だけはもっておりますが当初は出席も悪く、ロータ

リとは何ぞやと思っておりましたが、柳生ガバナー年度の時に副

幹事をやらせて頂き、色々なご経験をさせて頂くと共にメイキャッ

プを通じ、いろんな方との出会いがあり本当にロータリーに入会し

てよかったなと思います。 

これから1年皆様には3RCの合同活動にご協力頂くと共にご指導ご鞭撻の程宜しくお願い

致します。 

幹事 川下

かわ し た

英和

ひでかず

 様（税理士）  

職業は税理士で野々市の郷町に事務所を構え自宅も野々

市ではありますがちょっとした理由で、白山石川ロータリークラブ

に所属しております。ロータリ－歴2年半でまだまだロータリーの

勉強をしている所ではありますが、多田会長をしっかり支え頑

張って参りたいと思います。3RC共同事業始め3RC仲良くやっ

てまいりたいと思いますので皆さまどうぞ宜しくお願い致します。 

第1810回例会会報  金沢国際ホテル  2017年7月5日(水曜日） 



野々市RC会報 

委嘱状の

授 与 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■本田 英夫 様 

地区監査委員会 委員、会員拡大増強委員会 委員 

  

 

 

 

 

 

■石澤  康 様 

立法研究委員会 委員長 

  

第1810回例会会報  金沢国際ホテル  2017年7月5日(水曜日） 

表 彰 

伝 達 式 
 

■柳川 勇人 様 

米山記念奨学会米山功労者（感謝状） 

 

結 婚 ・ 

誕 生 祝 

誕生：宮川様 

結婚：なし 

■宮川  務 様 

社会奉仕委員会 委員  

  



野々市RC会報 

幹事報告 

 

 

 

 

 

 

■幹事 榎本いずみ 様 

・活動要覧と3RC合同会員名簿を配布いたしました。各自

お持ち帰りください。個人情報が掲載されておりますので、お

取り扱いにはご注意のほどお願いいたします。 

・7月8日(土)に白峰地区で石川の森づくり推進協会主催

の森づくり行事があり、11名の方が参加くださいます。 

・9月13日（水）東京ロータリークラブ訪問のご案内を配

布しております。ご出欠を7月25日(火)までに事務局へご連絡ください。 

・前年度でもご案内していただきましたが、9月23日(土)にソウルで開催されます第14回韓日親

善会議の申し込み締め切りが7月14日となっております。参加される方は事務局までご連絡くだ

さい。 

・来週7月12日の例会は各委員会の活動方針です。なお、表敬訪問として京都城陽RCの会

長幹事がご来訪されます。 

第1810回例会会報  金沢国際ホテル  2017年7月5日(水曜日） 

活動方針 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■会長 石澤 康 様 

本日の例会場はいつもと違い、和気あいあいとスタートでき非常に楽な気分でさせて頂いて

おり立石支配人には感謝申し上げます。活動方針という事ですが要覧を多田様に一生懸命

作成して頂きましたので要覧をみて頂きながら進めさせて頂ければと思います。 

今年度の要覧の3ページ目にいつも着けているロータリーバッジの意義を明記できる機会を

得ることができ幸運に思っております。ロータリーマークは、24の歯車、6本のスポーク、中央は

楔穴を形どった歯車をデザインというところまでは知っていたのですが、24の歯車は24時間を表

し、6本のスポークは6大陸を表しているとの事で榎本幹事がより深くしらべて頂き、色々知恵

を出し合う事でより深く記載する事が出来ました。 

私は信用に値する者です。私はいつでも貴方のために奉仕する用意ができています。私は

受けるもの以上のものを貴方に与えます。私は人の為に奉仕しますという4つの気持ちを持ち

バッジをつけていくという事は非常に意義深いことだと思います。 

私は小さい頃色んな事があり、両親と3歳で別れまして人生の色んな体験を人より経験して

きたことから、自分にされて嫌な事は人にしない事を気持ち覚悟を一生懸命工夫してなんとか



野々市RC会報 

活動方針 

 

 

ここまできたのかなという思いです。その中で藤原正彦氏の「惻隠の情（心）は仁の端なり」とい

う言葉に出会い、困っている人・悩んでいる人の気持ちにまず寄り添いその問題を一緒に考え

解決していこうという心情はまさにロータリーの精神そのものだと思います。 

今年度新たに取り組むこととして、一つ目に日本最初のロータリークラブである東京ロータリー

へのメークアップへ参加する事でそこから何か新しいことに取り組んでいければという思いでおりま

す。二つ目は3RCの名簿作りですが、本日お越し頂いている白山ロータリークラブ会長幹事

様、白山石川ロータリークラブ会長幹事様と1月から月1回顔を合わせながら打ち合わせする事

で3RCが今まで以上に親密にお互いの事を知りあえるように取扱い・個人情報等に配慮しなが

らなんとか実現する事が出来ました。また3RCの活動として4/28（土）にノーベル賞受賞者の

大村智様を野々市フォルテにて記念講演を開催する事となりましたので、皆様のお力添えを頂

き是非成功させたいと思います。三つめは、今年度より始まりました月の例会を昼2回、夜2回

に変更する事により、会員増強を5名目指していきたいと思います。四つ目に地域との連携と交

流という事で各大学・色んな地区との勉強も深めながら交流を図っていきたいと思います。 

継続する事としては、水源の森づくり活動、フレンドリーコンサート、CLPに沿った舟元直前会

長が作って頂いた組織をそのままいかしながらさらに中身を充実させていければと思います。また

姉妹クラブである京都城陽RCが4/7,4/8と来られますので大歓迎したいと思います。 

新たな目標については、①会員純増5名、②ロータリー財団への寄付：150ドル/1人、ポリ

オプラス：30ドル/1人、③米山記念奨学会：6,000円/1人、特別寄付：10,000円/1人

を掲げさせて頂きました。寄付については、このために嫌な思いをするのではなく喜んで参加でき

るような寄付であったらよいと思います。 

各委員長は今年度も非常に優秀な方に就任して頂いておりますので皆力を合わせてやって

いきたいと思いますので宜しくお願い致します。 

 

■幹事 榎本いずみ様 

私が幹事としてできることはわずかしかないと思いますが、石澤会長と共に楽しい野々市ロー

タリークラブ作りと会長が掲げられましたクラブの新たなカラーを出そうに向けて努力していきたいと

思います。そしてわたし自身が会員として少しでも成長できればと思いますので皆さまどうぞ宜しく

お願い致します。 

第1810回例会会報  金沢国際ホテル  2017年7月5日(水曜日） 



野々市RC会報 

ニ コ ニ コ

ボ ッ ク ス 

 

 

 

 

 

 

 

 

■西村 信夫 様 

卓上の花：ヒマワリ  花言葉：崇拝、敬慕 

卓上の花：石澤、上田、新保、宮森、元尾 

 

白山RC 田中和子会長、中野 素幹事 

 今年度白山RCの会長・幹事を務めさせて頂

きます。一年間どうぞよろしくお願い致します。 

白山石川RC 多田 茂会長、川下英和幹事 

 一年間ご指導よろしくお願いいたします。 

石澤 白山RC会長・田中様、幹事・中野様、白山石川RC会長・多田様、幹事・川下様

ようこそいらっしゃいました。皆様、今期１年間よろしくお願いします。 

榎本 今期幹事として務めさせていただきます。なにとぞよろしくお願いします。 

中島 理事就任 

竹澤 一年間よろしくお願いします。 

中村俊昭 会長幹事１年間頑張ってください。白山RC、白山石川RCの会長幹事様よろしく！ 

松田 石澤会長年度スタートですね、榎本幹事と頑張ってください。田中会長、多田会長よ

ろしくお願いします。 

濱 石澤会長、榎本幹事１年間よろしくお願いいたします。舟元さん、織部さんお疲れ様

でした。白山RC(田中会長、中野幹事)、白山石川RC(多田会長、川下幹事)よう

こそおいで頂きました。 

宮川 白山RC会長・幹事、白山石川RC会長・幹事ようこそ!!一年間頑張りましょう。石澤

会長、榎本幹事、一年間宜しくお願い致します。 

下原 石澤会長、榎本幹事、各委員会のみなさん今年もよろしくお願い致します。 

舟元 石澤会長、榎本幹事の門出をお祝い申し上げます。白山、白山石川の各会長・幹

事様ご発展をお祝い申し上げます。 

金子 新年度一年よろしくお願い致します。  

清水 会長・幹事一年間宜しくお願い致します。 

第1810回例会会報  金沢国際ホテル  2017年7月5日(水曜日） 



野々市RC会報 

ニ コ ニ コ

ボ ッ ク ス 

 

 

 

 

 

 

 

 

織部 白山RC・白山石川RCの会長幹事の皆様、野々市RCの役員皆様の新しい門

出をお祝い致します。 

立石 本年度もよろしくお願いたします。７月で４年目になりました。 

新保 本年も１年間よろしくお願いたします。 

吉田康志 会長・幹事１年間よろしくお願い致します。白山RC,白山石川RC会長・幹事の

方々ようこそ。 

西村 新しいメンバーにて頑張ります。 

千田 石澤会長よろしくお願いします。 

宮森 白山RC会長田中様、幹事中野様、白山石川RC会長多田様、幹事川下様よ

うこそお越しいただきました。石澤会長、榎本幹事よろしくお願い致します。宮川さ

んお誕生日おめでとうございます。 

上田、松岡、柳川、齊藤 

本日の収入額 38,000円  累計 38,000 円  

第1810回例会会報  金沢国際ホテル  2017年7月5日(水曜日） 

４ つ の 

テ ス ト 

唱 和 

■吉田 哲郎 様 

 

 

■閉会点鐘 カメラ：長門、記録：吉田哲郎 

 お問い合わせ先  

野々市ロータリークラブ        

〒921-8821 野々市市白山町8番15号 TEL:076-294-1232    FAX:076-294-1522  E-mail:jimu@nonoichi-rc.jp 


